琼教办〔2013〕53号
海南省教育厅关于全面加强教育系统
核应急能力教育工作的通知
各市、县、自治县教育（教科）局，省农垦总局教育局，洋浦经济开发区社会发展局，各高等学校、省属中等职业学校，厅直属中学：
为进一步提高学生预防核辐射意识，全面普及学生核电知识和核应急防护常识，着力推广核与辐射安全防范措施，提升学生应对核辐射的能力，构建平安和谐校园环境，经研究，我厅决定在全省教育系统开展核应急能力教育工作，现就有关事宜通知如下：
一、全面加强核应急安全教育工作
核应急安全教育工作是随着核电事业的发展而发展的，是一项全局性、社会性的系统工程。各地各校要把核电知识和核应急防护常识纳入学校教育教学工作计划，切实抓好以中小学生为主体的核应急宣传教育,把核电知识和核应急防护常识教育作为学生安全教育、提升素质的重要内容，结合开设的科学常识、安全教育等课程，考虑当地实际，积极面向学生开展核电科普课外兴趣活动，通过展板、宣传册、音像、防护体验等方式，对学生开展形式多样、内容丰富的核电知识和核应急防护知识宣传教育。积极联系当地应急部门，充分利用当地资源对学生进行核安全宣传教育，增强学生防范核应急意识；组织学生开展核电知识竞赛等活动，把核电教育与综合实践活动结合起来，不断积累核电教育经验，培养学生热爱核电事业情感。
二、积极开展核应急宣传教育活动
各地各校要深入开展核应急现场专题宣传活动，做好核应急预案的现场宣传，认真落实核应急专项培训资金；结合实际，在条件允许的情况，每年定期组织1到2次核应急知识讲座，增强师生对核能安全的信心，为发展核电营造良好氛围。研究制定教师核应急培训计划，进一步增强普及教师预防、避险、自救、互救等核应急防护知识，共同增强师生的核安全意识，提高师生应对核安全突发事件的能力。
三、进一步完善教育系统核应急防护预案
各地各校要参照《海南省核与辐射应急预案》，以及以往应对台风、地震、暴雨等突发事件的经验，研究制定相应的核应急预案，建立核应急事故灾害类突发事件的预防和监测预警机制；并在同级政府的统一领导下，加强与当地应急委员会的沟通与协调，做好学校核应急防范工作。
四、加强监督检查，认真落实核应急教育工作
各市县教育行政部门要充分认识到核应急工作的重要性，积极推进各类核应急安全防范措施的落实，采取科学对策，以有力的措施协同学校抓好核应急宣传教育工作。各级各类学校应把核应急工作纳入学校安全工作的重要内容，与其他工作一起部署开展，一起检查落实，全面实现核电科普“进学校”，逐步形成核能科普宣传的长效机制，切实提高师生的核安全意识和防范能力。
附件：海南省核与辐射应急预案
                             海南省教育厅
                            2013年9月4日
（此件主动公开）
海南省教育厅办公室                        2013年9月4日印发